Проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Комитета по экологии, природопользованию, агропромышленной
и продовольственной политике

О проекте закона Республики Татарстан № 172-5 «О
государственной поддержке развития личных подсобных
хозяйств на территории Республики Татарстан»

Рассмотрев проект закона Республики Татарстан № 172-5 «О

государственной поддержке развития личных подсобных хозяйств на
территории Республики Татарстан», Комитет ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Направить представленный проект закона и материалы к нему в

Государственный Совет Республики Татарстан для включения его в повестку
дня очередного заседания Государственного Совета Республики Татарстан.

2. Рекомендовать депутатам Государственного Совета Республики
Татарстан принять проект закона Республики Татарстан № 172-5  «О
государственной поддержке развития личных подсобных хозяйств на
территории Республики Татарстан» в первом чтении.

3. Поручить выступить с докладом на заседании Государственного
Совета  Республики  Татарстан по этому вопросу заместителю председателя
Комитета по экологии, природопользованию, агропромышленной и
продовольственной политике Р.Р. Гайзатуллину.

Председатель Комитета Т.Г. Хадеев

  Проект № 172-5
вносится депутатами
Государственного Совета
Республики Татарстан

  Т.Г. Хадеевым,
  Р.Р. Гайзатуллиным

ЗАКОН
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

О государственной поддержке развития личных подсобных

хозяйств на территории Республики Татарстан

Статья 1. Предмет регулирования настоящего Закона

1. Настоящий Закон устанавливает меры государственной поддержки развития

личных подсобных хозяйств на территории Республики Татарстан, в целях
повышения занятости и улучшения материального положения жителей сельской
местности, содействия стабилизации продовольственного рынка на территории
Республики Татарстан.

2. Закон устанавливает также полномочия органов государственной власти
Республики Татарстан в области оказания государственной поддержки развития
личных подсобных хозяйств.

Статья 2. Общие положения

1. Личное подсобное хозяйство ведется гражданином или гражданином и
совместно проживающими с ним и (или) совместно осуществляющими с ним
ведение личного подсобного хозяйства членами его семьи в целях удовлетворения
личных потребностей на земельном участке, предоставленном и (или)
приобретенном для ведения личного подсобного хозяйства.

2. Сельскохозяйственная продукция, произведенная и переработанная при
ведении личного подсобного хозяйства, является собственностью граждан, ведущих
личное подсобное хозяйство.

3. Реализация гражданами произведенной и переработанной при ведении ими
личного подсобного хозяйства сельскохозяйственной продукции не является
предпринимательской деятельностью.

4. Для ведения личного подсобного хозяйства могут использоваться земельный
участок в границах населенного пункта (приусадебный земельный участок) и
земельный участок за пределами границ населенного пункта (полевой земельный
участок).

5. Приусадебный земельный участок используется для производства
сельскохозяйственной продукции, а также для возведения жилого дома,
производственных, бытовых и иных зданий, строений, сооружений с соблюдением

 2
градостроительных, строительных, экологических, санитарно-
гигиенических, противопожарных и иных правил и нормативов.

6. Полевой земельный участок используется исключительно для производства
сельскохозяйственной продукции без права возведения на нем зданий и строений.

Статья 3. Полномочия Государственного Совета Республики Татарстан в
области развития личных подсобных хозяйств

Государственный Совет Республики Татарстан:
1) принимает нормативные правовые акты, направленные на государственную

поддержку развития личных подсобных хозяйств;
2) утверждает объемы бюджетных ассигнований из бюджета Республики

Татарстан в целях государственной поддержки развития личных подсобных
хозяйств;

3) осуществляет иные полномочия в соответствии с федеральным
законодательством и законодательством Республики Татарстан.

Статья 4. Полномочия Кабинета Министров Республики Татарстан в
области развития личных подсобных хозяйств

Кабинет Министров Республики Татарстан:
1) утверждает государственные программы Республики Татарстан и

ведомственные целевые программы государственной поддержки развития личных
подсобных хозяйств;

2) определяет орган исполнительной власти Республики Татарстан,
ответственный за реализацию мер государственной поддержки развития личных
подсобных хозяйств в Республике Татарстан;

3) устанавливает порядок осуществления государственной поддержки развития
личных подсобных хозяйств;

4) определяет объем средств, выделяемых из бюджета Республики Татарстан на
государственную поддержку развития личных подсобных хозяйств;

5) осуществляет иные полномочия, предусмотренные законодательством
Российской Федерации, настоящим Законом и иными нормативными правовыми
актами Республики Татарстан.

Статья 5. Полномочия органа исполнительной власти Республики
Татарстан, ответственного за реализацию мер государственной поддержки
развития личных подсобных хозяйств

Орган исполнительной власти Республики Татарстан, ответственный за

реализацию мер государственной поддержки развития личных подсобных хозяйств:
1) координирует деятельность исполнительных органов государственной

власти Республики Татарстан в области государственной поддержки развития
личных подсобных хозяйств;

2) обеспечивает функционирование системы финансовой поддержки развития

 3
личных подсобных хозяйств за счет средств бюджета Республики Татарстан в
формах, предусмотренных настоящим Законом;

3) совершенствует организационные механизмы, связанные с обеспечением
средствами производства, заготовкой, переработкой и реализацией
сельскохозяйственной продукции, производимой в личных подсобных хозяйствах;

4) обеспечивает формирование и развитие информационно-технической базы
учета личных подсобных хозяйств, находящихся на территории Республики
Татарстан;

5) оказывает содействие созданию сбытовых (торговых), перерабатывающих,
обслуживающих и иных потребительских кооперативов;

6) осуществляет иные полномочия, предусмотренные законодательством
Российской Федерации, настоящим Законом и иными нормативными правовыми
актами Республики Татарстан.

Статья 6. Организационные меры государственной поддержки развития
личных подсобных хозяйств

Организационными мерами государственной поддержки развития личных
подсобных хозяйств являются:

1) содействие гражданам, ведущим личные подсобные хозяйства, в
приобретении кормов, товарного, племенного поголовья коров, нетелей, козоматок,
молодняка сельскохозяйственных животных, птиц (гусей, уток, индеек, цыплят-
бройлеров), технологического оборудования для животноводства и птицеводства и
информационно-консультационных услуг;

2) организация ветеринарного обслуживания скота, борьба с болезнями
сельскохозяйственных животных и птиц;

3) содействие созданию гражданами, ведущими личные подсобные хозяйства,
сельскохозяйственных производственных кооперативов, а также
сельскохозяйственных потребительских кооперативов;

4) организация работы по закупке сельскохозяйственной продукции,
произведенной в личных подсобных хозяйствах;

5) содействие в привлечении кредитных ресурсов личным подсобным
хозяйствам.

Статья 7. Финансовые меры государственной поддержки развития личных

подсобных хозяйств

1. В целях развития личных подсобных хозяйств за счет средств бюджета
Республики Татарстан осуществляются следующие финансовые меры
государственной поддержки развития личных подсобных хозяйств:

1) субсидии на возмещение части процентной ставки по долгосрочным,
среднесрочным и краткосрочным кредитам, взятым гражданами, ведущими личные
подсобные хозяйства;

2)  субсидии гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство, на возмещение
части затрат по строительству мини-ферм молочного направления;

 4
3) субсидии гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство на

возмещение части затрат на приобретение товарного и племенного поголовья
нетелей и первотелок;

4) субсидии гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство на возмещение
части затрат на приобретение племенного поголовья козоматок;

5) субсидии гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство на возмещение
части затрат на приобретение молодняка птицы (индеек, гусей, уток, цыплят-
бройлеров);

6) субсидии гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство на возмещение
части услуг по искусственному осеменению коров;

7) субсидии гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство на возмещение
части затрат на приобретение кормов для содержания кобыл старше 3-х лет;

8) субсидии гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство на возмещение
части затрат по проведению ветеринарных профилактических мероприятий по
обслуживанию коров.

2. Финансовые меры государственной поддержки развития личных подсобных
хозяйств, предусмотренные настоящей статьей, осуществляются в порядке,
установленном Кабинетом Министров Республики Татарстан.

Статья 8. Заключительные положения

1. Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2016 года.
2. Кабинету Министров Республики Татарстан привести свои нормативные

правовые акты в соответствие с настоящим Законом, а также принять нормативные
правовые акты, обеспечивающие реализацию настоящего Закона.

Президент
Республики Татарстан

Пояснительная записка
к проекту закона Республики Татарстан

«О ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПОДДЕРЖКЕ РАЗВИТИЯ ЛИЧНЫХ
ПОДСОБНЫХ ХОЗЯЙСТВ НА ТЕРРИТОРИИ РЕСПУБЛИКИ

ТАТАРСТАН»

За последние годы роль и значение личных подсобных хозяйств в экономике
Республики Татарстан и благосостоянии граждан существенно возросли.

В Республике Татарстан численность сельского населения составляет 915 313
чел (23,7%).

В подворьях населения содержится 290 тысяч 772 голов крупного рогатого
скота, в том числе 120 тысяч 44 коровы, 57 тысячи 32  головы свиней, 340 тысячи
242 овец и коз, значительное поголовье лошадей, кроликов, птицы. Посевные
площади картофеля составляют 66,2 тысяч га., посевные площади овощей 9,8 тысяч
га.

В общей стоимости валового производства продукции сельского хозяйства
доля личного сектора составляет 46,6%, или 88,1 млрд. рублей (растениеводство -
48,5%, животноводство – 51,5%). Расширился круг семей, в которых продукция с
личных подворий является основным источником продовольственного
обеспечения.

Благодаря хозяйствам населения сохраняется природный генофонд
разнообразных животных и растений, воспроизводить который не может себе
позволить крупное хозяйство. Хозяйства населения являются поставщиками
высококачественной, экологически чистой продукции. Их важное значение
заключается и в том, что здесь подрастающее поколение приобретает первые
трудовые навыки.

Проектом закона Республики Татарстан «О государственной поддержке
развития личных подсобных хозяйств на территории Республики Татарстан»,
предлагается установить меры государственной поддержки развития личных
подсобных хозяйств на территории Республики Татарстан, направленные на
повышение занятости и улучшение материального положения жителей сельской
местности, содействие стабилизации продовольственного рынка на территории
Республики Татарстан.

                          _____________________________________________

                                                        ПЕРЕЧЕНЬ

актов законодательства Республики Татарстан, подлежащих
признанию утратившими силу, приостановлению, изменению или
принятию в связи с принятием закона Республики Татарстан «О
государственной поддержке развития личных подсобных хозяйств на
территории Республики Татарстан»

Принятие закона Республики Татарстан «О государственной поддержке

развития личных подсобных хозяйств на территории Республики Татарстан» не
потребует признания утратившими силу, приостановления, изменения или
принятия законодательных актов Республики Татарстан.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту закона Республики Татарстан

«О государственной поддержке развития личных
подсобных хозяйств на территории Республики Татарстан»

Финансовое обеспечение закона планируется в рамках средств,
предусмотренных на реализацию Государственной программы «Развитие
сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной
продукции, сырья и продовольствия в Республике Татарстан на 2013 – 2020
годы».

Принятие закона Республики Татарстан «О государственной поддержке
развития личных подсобных хозяйств на территории Республики Татарстан»
не потребует дополнительных расходов из бюджета Республики Татарстан.

Проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА РЕПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

О проекте закона Республики Татарстан № 172-5  «О
государственной поддержке развития личных подсоб-
ных хозяйств на территории Республики Татарстан»

Государственный Совет  Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять  в  первом  чтении  проект  закона  Республики Татарстан

№ 172-5  «О государственной поддержке развития личных подсобных хо-
зяйств на территории Республики Татарстан», внесенный депутатами госу-
дарственного Совета Республики Татарстан Т.Г. Хадеевым, Р.Р. Гайзатулли-
ным.

2. Установить, что поправки к указанному законопроекту вносятся  в
Комитет Государственного Совета Республики Татарстан по экологии, при-
родопользованию, агропромышленной и продовольственной политике до
________________  2015 года.

3. Комитету Государственного Совета Республики Татарстан по эколо-
гии, природопользованию, агропромышленной и продовольственной поли-
тике в срок до _______________ 2015 года доработать указанный законопро-
ект с учетом поступивших поправок и внести его на рассмотрение Государ-
ственного Совета Республики Татарстан во втором чтении.

Председатель Государственного
Совета Республики Татарстан

Документ создан в электронной форме. № 01-12678 от 13.11.2015. Исполнитель: Сидаков Р.В.
Страница 1 из 2. Страница создана: 12.11.2015 16:09

	01_постком-ЛПХ-1чт-проект.pdf
	02_Новый проект-ЛПХ РТ
	03_Пояснительная записка
	04_Перечень
	05_ФЭО-МФ РТ
	06_Проект ПГС-ЛПХ-1чт
	07_13.11.2015_12075_Минниханов_Р.Н._Мухаметшин_Ф.Х
	1

	08_17.11.2015_12250_Фомин_А.А._Хадеев_Т.Г
	1

	09_18.11.2015_12282_Нафиков_И.С._Хадеев_Т.Г
	1
	2
	3